
 

 

ตารางท่ี 4.6 ปริมาณมวลชีวภาพของไมผลหลักในระบบวนเกษตร คือตนลองกอง ตนลางสาดและตนทุเรียน อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ
  
 ลําตน กิ่ง ใบ ราก 

 ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน 

PM1A  444.33   116.98   14.77   118.64   21.47   7.11   36.87   11.09   11.23   139.63   17.23   7.12 
PM2A  3,015.95   88.25   105.32   1,157.59   18.74   45.32   812.96   5.51   6.45   188.72   25.15   40.56 

HT1A  486.25   17.65   332.10   161.62   0.20   106.32   59.63   0.12   11.11   657.66   0.40   6.43 
HT2A  99.23   37.35   560.45   103.18   9.02   211.97   28.24   2.61   4.12   145.84   12.28   11.23 
CS1A  2,288.32   12.11   118.96   35.63   7.23   78.32   176.35   1.66   1.11   926.85   10.56   6.12 

CS2A  17.23   11.20   18.11   186.73   2.30   3.10   26.55   0.55   0.89   153.65   8.23   5.36 
NT1A  1,365.23   79.10   254.12   7.36   30.11   34.64   2.91   104.35   14.12   12.20   661.22   37.10 
NT2A  2,985.16   80.45   653.85   167.35   2.12   210.65   41.78   0.81   103.21   212.79   3.36   40.12 

DK1A  555.63   104.66   203.11   213.56   44.12   98.23   56.14   11.36   44.13   205.46   54.12   51.12 
DK2A  2,010.77   217.10   334.15   712.10   121.10   110.00   124.32   23.12   8.12   1,037.11   107.03   111.11 

DK3A  664.12   84.12   412.20   214.56   31.45   54.32   51.32   12.32   6.22   312.11   44.44   40.12 
DK4A  348.12   110.12   342.08   104.35   48.20   210.46   33.12   8.12   4.32   124.17   57.12   56.71 
Mean  1,190.03   79.92   279.10   265.22   28.01   97.54   120.85   15.14   17.92   343.02   83.43   34.43 

SD  1,059.54   55.39   193.08   318.93   32.11   73.54   213.55   27.67   27.96   323.48   176.68   29.55 
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ภาพท่ี 4.3  เปรียบเทียบปริมาณมวลชีวภาพของไมผลหลักในระบบวนเกษตร คือตนลองกอง ตนลางสาดและตนทุเรียน อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ 
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ปริมาณการสะสมมวลชีวภาพของพันธุไมผลรวมในระบบวนเกษตรทั้งหมดมีคาเฉลี่ย

รวมทุกแปลงสุมปริมาณ 12,902.66 กิโลกรัมตอไร พบวาพันธุไมผลที่มีปริมาณมวลชีวภาพสูงที่สุดในแปลงสุมคือ 
กระทอน ปริมาณ 3,975.22 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ขนุน ปริมาณ 3,471.11 กิโลกรัมตอไร, ลองกอง ปริมาณ 
1,919.12 กิโลกรัมตอไร, มะไฟ ปริมาณ 1,807.05 กิโลกรัมตอไร, ทุเรียน 428.98 กิโลกรัมตอไร, ลางสาด 263.59 
กิโลกรัมตอไร, มะกรูด 242.12 กิโลกรัมตอไร, มะปราง 222.06 กิโลกรัมตอไร, มังคุด 146.11 กิโลกรัมตอไร, 
กาแฟโรบัสตา 115.80 กิโลกรัมตอไร, มะยงชิด 44.12 กิโลกรัมตอไร, มะมวง 33.79 กิโลกรัมตอไร และ เงาะ 
2.60 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ (ตารางที่ 4.7)   
 
ตารางที่ 4.7 ปรมิาณการสะสมมวลชวีภาพของพันธุไมผลรวมในระบบวนเกษตรทั้งหมดอาํเภอลบัแล จังหวัด

อุตรดิตถ 
 

ลาํดับ ชื่อพันธุไม ปริมาณมวลชวีภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) 
  ลาํตน ก่ิง ใบ ราก รวม 

       

1 ลางสาด 79.92 28.01 15.14 83.43 263.59 
2 ลองกอง 1,190.03 265.22 120.85 343.02 1,919.12 
3 ทุเรียน 279.10 97.54 17.92 34.43 428.98 
4 ขนุน 2,357.32 239.38 220.12 654.29 3,471.11 
5 กระทอน 1,239.20 455.23 35.41 2,245.38 3,975.22 
6 มะไฟ 1,102.36 325.18 48.23 331.28 1,807.05 
7 มะกรูด 118.20 58.12 15.21 50.59 242.12 
8 มะปราง 139.12 35.23 8.23 39.48 222.06 
9 มังคุด 88.19 28.12 5.12 24.68 146.11 
10 กาแฟโรบสัตา 38.42 9.11 2.17 66.10 115.80 
11 มะยงชิด 22.46 6.10 1.27 14.29 44.12 
12 มะมวง 20.11 6.66 0.98 6.04 33.79 
13 เงาะ 1.23 0.79 0.12 0.46 2.60 
 รวม 6,815.66 1,651.78 490.76 3,944.46 12,902.66 

   
 

ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของพันธุไมปา จากแปลงสุมตัวอยางทั้งหมด 
12 แปลง มีคาเฉลี่ย 22,099.68 กิโลกรัมตอไรหรือ 137.80 ตันตอไร โดยปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพ
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มากที่สุดคือ คอแลน 2,245.86 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ จําปเดือยไก 1,150.66 กิโลกรัมตอไร มะคาโมง 
1,115.64 กิโลกรัมตอไร สมอพิเภก 1,772.34 กิโลกรัมตอไร ตะคร้ํา  1,725.90 กิโลกรัมตอไร ตีนนก 891.64
กิโลกรัมตอไร มะมุนแดง 865.65 กิโลกรัมตอไร กาสามปก 824.45 กิโลกรัมตอไร คางหัวหมู 771.47 กิโลกรัมตอ
ไร เก็ดดํา 627.06 กิโลกรัมตอไร และ พันธุไมปาอ่ืน ดังตารางที่ 4.8  

 
ตารางท่ี 4.8 ปริมาณมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ 

ลําดบั ช่ือพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) เฉลีย่ 
 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม kg rai-1 Ton ha-1 

1 คอแลน 12,015.10 3,754.18 222.14 1,975.42 17,966.84 2,245.86 13.99 

2 จําปเดือยไก 5,841.68 2,385.11 77.13 901.32 9,205.24 1,150.66 7.17 

3 มะคาโมง 5,932.18 2,102 90.45 800.47 8,925.10 1,115.64 6.95 

4 สมอพิเภก 4,777.11 1,831.25 70.15 7,500.23 14,178.74 1,772.34 11.04 

5 ตะคร้ํา 4,917.20 1,812.48 65.18 7,012.34 13,807.20 1,725.90 10.75 

6 ตนีนก 4,777.77 1,323.11 108.78 923.45 7,133.11 891.64 5.55 

7 มะมุนแดง 4,432.01 1,612.17 79.45 801.56 6,925.19 865.65 5.39 

8 กาสามปก 4,218.17 1,325.17 81.11 971.12 6,595.57 824.45 5.14 

9 คางหัวหม ู 4,011.12 1,425.17 60.12 675.32 6,171.73 771.47 4.81 

10 เก็ดดํา 3,212.18 1,239 53.29 512.02 5,016.49 627.06 3.91 

11 ประดู 3,125.44 1,005.98 18.23 509.11 4,658.76 582.35 3.63 

12 สกั 3,115.15 955.33 56.88 489.23 4,616.59 577.07 3.60 

13 สกัขี้ไก 2,945.78 1,032.58 48.17 402.46 4,428.99 553.62 3.45 

14 กางขี้มอด 2,701.00 845.20 45.23 555.12 4,146.55 518.32 3.23 

15 ตะแบกเปลือกบาง 2,186.23 645.18 66.12 457.19 3,354.72 419.34 2.61 

16 เสลา 2,007.78 678.55 56.47 408.37 3,151.17 393.90 2.45 

17 มะกล่ําตน 2,110.70 623.41 49.12 356.48 3,139.71 392.46 2.45 

18 กอมขม 1,812.98 598.12 43.37 265.11 2,719.58 339.95 2.12 

19 ลําพ ู 1,701.23 586.40 28.47 268.49 2,584.59 323.07 2.01 

20 จิก 1,488.02 402.17 35.47 299.48 2,225.14 278.14 1.73 
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ตารางท่ี 4.8 ปริมาณมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ (ตอ) 
 

ลําดบั ชื่อพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg /  rai) 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 
kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

21 กุก 1,311.08 475.65 33.33 245.10 2,065.16 258.15 1.61 

22 แคฝอย 1,267.23 419.27 24.09 217.49 1,928.08 241.01 1.51 

23 มะเกิม้ 1,127.02 389.17 22.11 198.78 1,737.08 217.14 1.36 

24 ติ้วสม 1,014.55 360.23 22.89 179.36 1,577.03 197.13 1.23 

25 มะอา 910.23 255.78 22.78 178.36 1,367.15 170.89 1.07 

26 มะแฟน 905.18 250.45 22.10 170.56 1,348.29 168.54 1.05 

27 แคขน 899.18 247.69 22.08 165.69 1,334.64 166.83 1.04 

28 ชะมวง 890.64 240.69 21.07 160.68 1,313.08 164.14 1.03 

29 มะเค็ด 890.05 238.17 22.01 160.10 1,310.33 163.79 1.02 

30 ราชพฤกษ 885.17 234.15 20.18 160.12 1,299.62 162.45 1.02 

31 แคหางคาง 880.64 214.89 20.14 156.70 1,272.37 159.05 0.99 

32 หมีเหมน็ 879.19 204.98 20.15 150.45 1,254.77 156.85 0.98 

33 เลือดควาย 875.96 201.16 20.18 154.65 1,251.95 156.49 0.98 

34 สะเดา 774.65 183.56 18.64 147.63 1,124.48 140.56 0.88 

35 ยมหนิ 750.65 148.01 18.47 135.78 1,052.91 131.61 0.82 

36 ไมลาย 745.69 148.69 17.36 120.69 1,032.43 129.05 0.81 

37 มะขามปอม 705.36 139.66 16.08 119.46 980.56 122.57 0.77 

38 ปอแดง 704.36 130.98 15.10 120.69 971.13 121.39 0.76 

39 ตมขวาว 695.30 128.98 14.25 118.18 956.71 119.59 0.75 

40 แหน 641.10 120.65 14.10 108.69 884.54 110.57 0.69 
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ตารางท่ี 4.8 ปริมาณมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ (ตอ) 
 

ลําดบั ชื่อพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg / 8 rai) 
ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 

kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

41 ชาแปน 638.78 120.14 14.02 101.36 874.3 109.29 0.68 

42 เหมือดหลวง 635.23 114.36 13.89 98.36 861.84 107.73 0.67 

43 ติ้ว 630.83 113.02 13.03 95.67 852.55 106.57 0.67 

44 มะดูก 630.69 103.28 12.39 95.02 841.38 105.17 0.66 

45 หมาก 628.63 101.36 12.05 94.10 836.14 104.52 0.65 

46 มะตมู 627.12 101.05 11.80 93.12 833.09 104.14 0.65 

47 ตะขบ 625.12 98.36 11.23 92.98 827.69 103.46 0.65 

48 ปพง 613.87 97.69 11.02 91.19 813.77 101.72 0.64 

49 สีเสียด 578.16 97.41 10.98 90.09 776.64 97.08 0.61 

50 แดง 549.36 95.39 10.89 89.65 745.29 93.16 0.58 

51 คอนหมาขาว 544.12 92.88 10.39 88.69 736.08 92.01 0.58 

52 มะหาด 536.98 90.33 10.21 87.69 725.21 90.65 0.57 

53 เพกา 537.98 89.46 10.18 86.49 724.11 90.51 0.57 

54 แคทราย 520.10 85.07 10.13 83.31 698.61 87.33 0.55 

55 ยางโอน 489.36 84.32 10.06 82.45 666.19 83.27 0.52 

56 มะเดื่อ 488.05 80.98 10.09 81.08 660.2 82.53 0.52 

57 มะมุนเหลือง 478.91 80.10 9.88 80.07 648.96 81.12 0.51 

58 เห็ว 470.36 75.36 9.82 79.20 634.74 79.34 0.50 

59 ชา 4658.12 74.12 9.83 75.01 4817.08 602.14 3.76 

60 ขอย 460.36 73.95 8.14 74.33 616.78 77.10 0.48 

61 ผกัหวานปา 444.36 70.12 7.88 71.12 593.48 74.19 0.46 

 รวม 
110,868.55 32,854.12 1,990.35 31,084.43 

176,797.45 22,099.68 137.80 
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ปริมาณการสะสมมวลชีวภาพของพันธุไมผลหลักในระบบเกษตรเชิงพาณิชยซึ่งแยกเปน
สวนตาง ๆ ไดแก ลําตน ก่ิง ใบ และราก จากแปลงสุม ตัวอยางทั้งหมด 2 แปลงมีคาเฉลี่ยรวมโดยมีพันธุไมผลเดน
คือตนลองกอง, ตนทุเรียน, ตนลางสาดและมังคุด มีคาเฉลี่ยรวม 8,716.23 กิโลกรัมตอไร โดยลองกองมีการสะสม
มวลชีวภาพมากที่สุดคือ 4,930.24 กิโลกรัมตอไร  ทุเรียน  2,474.13 กิโลกรัมตอไร  ลางสาด 878.25 กิโลกรัมตอ
ไรและมังคุด 433.61กิโลกรัมตอไร ตามลําดับโดยลองกองมีการสะสมมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 2,740.00 
กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 1,437.02 กิโลกรัมตอไร กิ่ง 473.07 กิโลกรัมตอไร และ ใบ 280.15 กิโลกรัมตอ
ไร พันธุไมผลเดนที่มีปริมาณการสะสมมวลชีวภาพของพันธไมรองลงมาคือ ทุเรียน มีการสะสมมวลชีวภาพมาก
ที่สุดที่ ลําตน คือ 1,461.20 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 704.14 กิโลกรัมตอไร ก่ิง 214.66 กิโลกรัมตอไร และ 
ใบ 94.13 กิโลกรัมตอไร ลางสาด มีการสะสมมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 510.92 กิโลกรัมตอไร รองลงมา
คือ ราก 213.88 กิโลกรัมตอไร ก่ิง 58.12 กิโลกรัมตอไร และ ใบ 95.33 กิโลกรัมตอไร มังคุด มีการสะสมมวล
ชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 245.11 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 125.95 กิโลกรัมตอไร ก่ิง 45.29 กิโลกรัม
ตอไร และ ใบ 17.26 กิโลกรัมตอไร (ตารางที ่4.9)   
 
ตารางท่ี 4.9 ปริมาณมวลชีวภาพของไมผลหลักในระบบเกษตรเชิงพาณิชย อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ 
 

ลาํดับ ชื่อพันธุไม ปริมาณมวลชวีภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) 
ลาํตน ก่ิง ใบ ราก รวม 

1 ลางสาด 510.92 58.12 95.33 213.88 878.25 
2 ลองกอง 2,740.00 473.07 280.15 1,437.02 4,930.24 
3 ทุเรียน 1,461.20 214.66 94.13 704.14 2,474.13 
4 มังคุด 245.11 45.29 17.26 125.95 433.61 

 รวม  8,716.23 

 
 
  4.1.2 การกักเก็บคารบอนในมวลชีวภาพ 
    
   องคประกอบสวนใหญของเน้ือเยื่อพืชจะมีคารบอนเปนองคประกอบประมาณรอยละ 
50 ของ มวลชีวภาพ แตจะมีความผันแปรแตกตางกันไปบางตามชนิดของพันธุไมและอวัยวะหรือเนื้อเย่ือสวนตางๆ 
ของพืช 
   ความเขมขนเฉลี่ยของธาตุคารบอนในเนื้อเย่ือพืชสวนที่เปนลําตน ก่ิง ใบและราก มคีวาม 
เขมขนรอยละ 49.9, 48.7, 48.3 และ 48.12 ตามลําดับ ซึ่งเปนคาเฉลี่ยที่ไดจากการศึกษาจากพรรณไมใน ปา
เบญจพรรณและปาดิบแลงที่จังหวัดชัยภูมิ โดย Tsutsumi et al. (1983) 
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จากการศึกษาในระบบวนเกษตรปริมาณคารบอนที่สะสมในมวลชีวภาพของพืชในแปลง
สุมตัวอยาง 12 แปลงพบวาตนลองกอง มีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพปริมาณมากสุด คือ 1,003.67 กิโลกรัม
ตอไร โดยมีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพมากที่สุดที่บริเวณ ลําตน คือ 667.52 กิโลกรัมตอไร รองลงมาไดแก
บริเวณ ราก คือ 146.61 กิโลกรัมตอไร, ก่ิง คือ 117.98 กิโลกรัมตอไรและ ใบ คือ 71.56 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ  

 
ทุเรียนมีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพปริมาณ คือ 189.26 กิโลกรัมตอไร โดยมีการ

สะสมคารบอนในมวลชีวภาพมากที่สุดที่บริเวณ ลําตน คือ 128.35 กิโลกรัมตอไร รองลงมาไดแกบริเวณ ก่ิง คือ 
42.26 กิโลกรัมตอไร, ราก คือ 9.27 กิโลกรัมตอไรและ ใบ คือ 9.19 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ และลางสาด มีการ
สะสมคารบอนในมวลชีวภาพปริมาณมากสุด คือ 85.26 กิโลกรัมตอไร โดยมีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพมาก
ที่สุดที่บริเวณ ลําตน คือ 27.64 กิโลกรัมตอไร รองลงมาไดแกบริเวณ ราก คือ 44.42 กิโลกรัมตอไร, ก่ิง คือ 5.55 
กิโลกรัมตอไรและ ใบ คือ 7.65 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ ดังตารางที่ 4.10  

 
ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพไมผลทั้งหมดในระบการปลูกแบบวนเกษตร

เฉลี่ย 774.86 กิโลกรัมตอไร หรือ 3.24 ตันตอเฮกแตร โดยปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพมากที่สุดคือ 
กระทอน 161.47 กิโลกรัมตอไร รองลงมาไดแก ขนุน 142.84 กิโลกรัมตอไร, ลองกอง 78.87 กิโลกรัมตอไร, มะไฟ 
74.26 กิโลกรัมตอไร, ทุเรียน 17.76  กิโลกรัมตอไร, มะกรูด 9.91 กิโลกรัมตอไร, มะปราง 9.13 กิโลกรัมตอไร, ลา
สาด 8.41 กิโลกรัมตอไร, มังคุด 6.00 กิโลกรัมตอไร, กาแฟโรบัสตา 4.71 กิโลกรัมตอไร,  มะยงชิด 1.81 กิโลกรัม
ตอไร, มะมวง 1.39 กิโลกรัมตอไรและ เงาะ 0.11 กิโลกรัมตอไร ตามลําดับ ดังตารางที ่4.11  

,    
ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของพันธุไมปา จากแปลงสุมตัวอยางทั้งหมด 

12 แปลง มีคาเฉลี่ย 1,090,531.62 กิโลกรัมตอไรหรือ 6,815.82 ตันตอไร โดยปริมาณการสะสมคารบอนในมวล
ชีวภาพมากที่สุดคือ คอแลน 111,021.08 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ จําปเดือยไก 56,843.95 กิโลกรัมตอไร 
มะคาโมง 55,158.82 กิโลกรัมตอไร สมอพิเภก 86,482.37 กิโลกรัมตอไร ตะคร้ํา  84,277.26 กิโลกรัมตอไร 
ตีนนก 44,067.08 กิโลกรัมตอไร มะมุนแดง 42,759.81 กิโลกรัมตอไร กาสามปก 40,708.80 กิโลกรัมตอไร คาง
หัวหมู 38,120.11 กิโลกรัมตอไร เก็ดดํา 30,979.92 กิโลกรัมตอไร และ พันธุไมปาอ่ืน ดังตารางที่ 4.12 
 

จากการศึกษาในระบบวนเกษตรจากแปลงสุมตัวอยางทั้งหมด 12 แปลง พบวาปริมาณ
การสะสมคารบอนในมวลชีวภาพเฉลี่ยทั้งระบบมีคาเฉลี่ยคือ 1,091,306.48 กิโลกรัมตอไรซึง่พบวาเปนสดัสวนรอย
ละไมปา 99.93 %  ไมผลหลัก 0.06 % และ ไมผลรอง 0.01 %  
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ตารางท่ี 4.10 ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของตนลางสาด ลองกองและทุเรียนในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ  
 
 
 ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม ( kg / rai )  

 ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน ลองกอง ลางสาด ทุเรียน 

PM1A 221.72 58.37 7.37 57.78 10.46 3.46 17.81 5.36 5.42 67.19 8.29 3.43 364.50 82.48 19.68 

PM2A 1504.96 44.04 52.55 563.75 9.13 22.07 392.66 2.66 3.12 90.81 12.10 19.52 2552.18 67.93 97.26 
HT1A 242.64 8.81 165.72 78.71 0.10 51.78 28.80 0.06 5.37 316.47 0.19 3.09 666.61 9.16 225.96 

HT2A 49.52 18.64 279.66 50.25 4.39 103.23 13.64 1.26 1.99 70.18 5.91 5.40 183.58 30.20 390.29 

CS1A 1141.87 6.04 59.36 17.35 3.52 38.14 85.18 0.80 0.54 446.00 5.08 2.94 1690.40 15.45 100.98 

CS2A 8.60 5.59 9.04 90.94 1.12 1.51 12.82 0.27 0.43 73.94 3.96 2.58 186.30 10.93 13.56 
NT1A 681.25 39.47 126.81 3.58 14.66 16.87 1.41 50.40 6.82 5.87 318.18 17.85 692.11 422.71 168.35 

NT2A 1489.59 40.14 326.27 81.50 1.03 102.59 20.18 0.39 49.85 102.39 1.62 19.31 1693.67 43.19 498.01 

DK1A 277.26 52.23 101.35 104.00 21.49 47.84 27.12 5.49 21.31 98.87 26.04 24.60 507.25 105.24 195.10 

DK2A 1003.37 108.33 166.74 346.79 58.98 53.57 60.05 11.17 3.92 499.06 51.50 53.47 1909.27 229.98 277.70 

DK3A 331.40 41.98 205.69 104.49 15.32 26.45 24.79 5.95 3.00 150.19 21.38 19.31 610.86 84.63 254.45 
DK4A 173.71 54.95 170.70 50.82 23.47 102.49 16.00 3.92 2.09 59.75 27.49 27.29 300.28 109.83 302.57 

Mean 667.52 27.64 128.35 117.98 5.55 42.46 71.56 7.65 9.19 146.61 44.42 9.27 1003.67 85.26 189.26 

SD 508.35 26.75 92.61 149.25 15.18 34.43 99.16 12.84 12.97 149.63 81.69 13.80 733.00 108.98 133.77 
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ตารางท่ี 4.11 ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของไมผลในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัด
อุตรดิตถ 

 
ลําดบั ช่ือพนัธุไม ปริมาณมวลชวีภาพของผลไมทั้งหมด (kg /  rai) 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 
kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

1 ลางสาด 39.88 13.64 7.31 40.15 100.98 8.41 0.05 

2 ลองกอง 593.82 129.16 58.37 165.06 946.42 78.87 0.49 

3 ขนนุ 1176.30 116.58 106.32 314.84 1714.04 142.84 0.89 

4 ทุเรียน 139.27 47.50 8.65 16.57 211.99 17.67 0.11 

5 กระทอน 618.36 221.70 17.10 1080.48 1937.64 161.47 1.01 

6 มะไฟ 550.08 158.36 23.30 159.41 891.15 74.26 0.46 

7 มะกรูด 58.98 28.30 7.35 24.34 118.98 9.91 0.06 

8 มะปราง 69.42 17.16 3.98 19.00 109.55 9.13 0.06 

9 มังคุด 44.01 13.69 2.47 11.88 72.05 6.00 0.04 

10 กาแฟโรบัสตา 19.17 4.44 1.05 31.81 56.46 4.71 0.03 

11 มะยงชิด 11.21 2.97 0.61 6.88 21.67 1.81 0.01 

12 มะมวง 10.03 3.24 0.47 2.91 16.66 1.39 0.01 

13 เงาะ 0.61 0.38 0.06 0.22 1.28 0.11 0.01 

รวม 3331.16 757.13 237.04 1873.53 6198.86 774.86 3.24 
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ตารางท่ี 4.12 ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัด

อุตรดิตถ 
 

ลําดบั ช่ือพนัธุไม ปริมาณมวลชวีภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) เฉลีย่ 
 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม kg rai-1 Ton ha-1 

1 คอแลน 599,553.49  182,828.57  10,729.36  95,057.21  888,168.63  111,021.08  693.88  

2 จําปเดือยไก 291,499.83  116,154.86   3,725.38   43,371.52  454,751.59   56,843.95  355.27  

3 มะคาโมง 296,015.78   02,367.40   4,368.74   38,518.62  441,270.53   55,158.82  344.74  

4 สมอพิเภก 238,377.79  89,181.88   3,388.25  360,911.07   691,858.98   86,482.37   540.51  

5 ตะคร้ํา  245,368.28   88,267.78   3,148.19  337,433.80   674,218.05   84,277.26   526.73  

6 ตนีนก  238,410.72   64,435.46   5,254.07   44,436.41   352,536.67   44,067.08   275.42  

7 มะมุนแดง  221,157.30   78,512.68   3,837.44   38,571.07   342,078.48   42,759.81   267.25  

8 กาสามปก  210,486.68   64,535.78   3,917.61   46,730.29   325,670.37   40,708.80   254.43  

9 คางหัวหม ู  200,154.89   69,405.78   2,903.80   32,496.40   304,960.86   38,120.11   238.25  

10 เก็ดดํา  160,287.78   60,339.30   2,573.91   24,638.40   247,839.39   30,979.92   193.62  

11 ประดู  155,959.46   48,991.23   880.51   24,498.37   230,329.56   28,791.20   179.94  

12 สกั  155,445.99   46,524.57   2,747.30   23,541.75   228,259.61   28,532.45   178.33  

13 สกัขี้ไก  146,994.42   50,286.65   2,326.61   19,366.38   218,974.05   27,371.76   171.07  

14 กางขี้มอด  134,779.90   41,161.24   2,184.61   26,712.37   204,838.12   25,604.77   160.03  

15 ตะแบก
เปลอืกบาง 

 109,092.88   31,420.27   3,193.60   21,999.98   165,706.72   20,713.34   129.46  

16 เสลา  100,188.22   33,045.39   2,727.50   19,650.76   155,611.87   19,451.48   121.57  

17 มะกล่ําตน  105,323.93   30,360.07   2,372.50   17,153.82   155,210.31   19,401.29   121.26  

18 กอมขม  90,467.70   29,128.44   2,094.77   12,757.09   134,448.01   16,806.00   105.04  

19 ลําพ ู  84,891.38   28,557.68   1,375.10   12,919.74   127,743.90   15,967.99   99.80  

20 จิก  74,252.20   19,585.68   1,713.20   14,410.98   109,962.06   13,745.26   85.91  
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ตารางท่ี 4.12 ปริมาณการสะสมคารบอนมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตรสวนผลไม อําเภอลับแล จังหวัด
อุตรดิตถ (ตอ)  

 
ลําดบั ชื่อพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg /  rai) 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 
kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

21 กุก  65,422.89  23,164.16   1,609.84  11,794.21  101,991.10   12,748.89   79.68  

22 แคฝอย  63,234.78  20,418.45   1,163.55  10,465.62   95,282.39   11,910.30   74.44  

23 มะเกิม้  56,238.30  18,952.58   1,067.91   9,565.29   85,824.08   10,728.01   67.05  

24 ติ้วสม  50,626.05  17,543.20   1,105.59   8,630.80   77,905.64   9,738.20   60.86  

25 มะอา  45,420.48  12,456.49   1,100.27   8,582.68   67,559.92   8,444.99   52.78  

26 มะแฟน  45,168.48  12,196.92   1,067.43   8,207.35   66,640.17   8,330.02   52.06  

27 แคขน  44,869.08  12,062.50   1,066.46   7,973.00   65,971.05   8,246.38   51.54  

28 ชะมวง  44,442.94  11,721.60   1,017.68   7,731.92   64,914.14   8,114.27   50.71  

29 มะเค็ด  44,413.50  11,598.88   1,063.08   7,704.01   64,779.47   8,097.43   50.61  

30 ราชพฤกษ  44,169.98  11,403.11   974.69   7,704.97   64,252.76   8,031.59   50.20  

31 แคหางคาง  43,943.94  10,465.14   972.76   7,540.40   62,922.25   7,865.28   49.16  

32 หมีเหมน็  43,871.58   9,982.53   973.25   7,239.65   62,067.01   7,758.38   48.49  

33 เลือดควาย  43,710.40   9,796.49   974.69   7,441.76   61,923.35   7,740.42   48.38  

34 สะเดา  38,655.04   8,939.37   900.31   7,103.96   55,598.67   6,949.83   43.44  

35 ยมหนิ  37,457.44   7,208.09   892.10   6,533.73   52,091.36   6,511.42   40.70  

36 ไมลาย  37,209.93   7,241.20   838.49   5,807.60   51,097.22   6,387.15   39.92  

37 มะขามปอม  35,197.46   6,801.44   776.66   5,748.42   48,523.99   6,065.50   37.91  

38 ปอแดง  35,147.56   6,378.73   729.33   5,807.60   48,063.22   6,007.90   37.55  

39 ตมขวาว  34,695.47   6,281.33   688.28   5,686.82   47,351.89   5,918.99   36.99  

40 แหน  31,990.89   5,875.66   681.03   5,230.16   43,777.74   5,472.22   34.20  
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ตารางท่ี 4.12 ปริมาณการสะสมคารบอนมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตรสวนผลไม อําเภอลับแล จังหวัด
อุตรดิตถ (ตอ)  

 
ลําดบั ชื่อพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 
kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

41 ชาแปน  31,875.12   5,850.82   677.17   4,877.44   43,280.55   5,410.07   33.81  

42 เหมือดหลวง  31,697.98   5,569.33   670.89   4,733.08   42,671.28   5,333.91   33.34  

43 ติ้ว  31,478.42   5,504.07   629.35   4,603.64   42,215.48   5,276.94   32.98  

44 มะดูก  31,471.43   5,029.74   598.44   4,572.36   41,671.97   5,209.00   32.56  

45 หมาก  31,368.64   4,936.23   582.02   4,528.09   41,414.98   5,176.87   32.36  

46 มะตมู  31,293.29   4,921.14   569.94   4,480.93   41,265.30   5,158.16   32.24  

47 ตะขบ  31,193.49   4,790.13   542.41   4,474.20   41,000.23   5,125.03   32.03  

48 ปพง  30,632.11   4,757.50   532.27   4,388.06   40,309.94   5,038.74   31.49  

49 สีเสียด  28,850.18   4,743.87   530.33   4,335.13   38,459.52   4,807.44   30.05  

50 แดง  27,413.06   4,645.49   525.99   4,313.96   36,898.50   4,612.31   28.83  

51 คอนหมาขาว  27,151.59   4,523.26   501.84   4,267.76   36,444.44   4,555.56   28.47  

52 มะหาด  26,795.30   4,399.07   493.14   4,219.64   35,907.16   4,488.39   28.05  

53 เพกา  26,845.20   4,356.70   491.69   4,161.90   35,855.50   4,481.94   28.01  

54 แคทราย  25,952.99   4,142.91   489.28   4,008.88   34,594.06   4,324.26   27.03  

55 ยางโอน  24,419.06   4,106.38   485.90   3,967.49   32,978.84   4,122.36   25.76  

56 มะเดื่อ  24,353.70   3,943.73   487.35   3,901.57   32,686.34   4,085.79   25.54  

57 มะมุนเหลือง  23,897.61   3,900.87   477.20   3,852.97   32,128.65   4,016.08   25.10  

58 เห็ว  23,470.96   3,670.03   474.31   3,811.10   31,426.41   3,928.30   24.55  

59 ชา 232,440.19   3,609.64   474.79   3,609.48  240,134.10   30,016.76   187.60  

60 ขอย  22,971.96   3,601.37   393.16   3,576.76   30,543.25   3,817.91   23.86  
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ตารางท่ี 4.12 ปริมาณการสะสมคารบอนมวลชีวภาพของไมปาในระบบวนเกษตร อําเภอลับแล จังหวัดอุตรดิตถ 
(ตอ)  

 
ลําดบั ช่ือพนัธุไม ปริมาณมวลชีวภาพของผลไมทั้งหมด (kg / rai) 

ลําตน กิง่ ใบ ราก รวม เฉลีย่ 
kg rai-1 

เฉลีย่ 
Ton ha-1 

61 ผกัหวาน
ปา 

 22,173.56  3,414.84   380.60   3,422.29   29,391.31   3,673.91   22.96  

รวม 5,532,340.65  1,599,995.64  96,133.91  1,495,782.77  8,724,252.97  1,090,531.62   6,815.82  

 
ปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพของพันธุไมผลหลักในระบบเกษตรเชิงพาณิชยซึ่งแยกเปนสวน

ตาง ๆ ไดแก ลําตน ก่ิง ใบ และราก จากแปลงสุม ตัวอยางทั้งหมด 2 แปลงมีคาเฉลี่ยรวมโดยมีพันธุไมผลเดนคือตน
ลองกอง ตนทุเรียน ตนลางสาด และ ตนมังคุด โดยแปลงระบบเกษตรเชิงพาณิชยมีการสะสมคารบอนในมวล
ชีวภาพเฉลี่ย 4,287.95 กิโลกรัมตอไร โดยพบวา ลองกองมีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพรวม 2,424.45 มีการ
สะสมคารบอนในมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 1,367.26 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 691.49 กิโลกรัมตอ
ไร ก่ิง 230.39 กิโลกรัมตอไร และ ใบ 135.31  กิโลกรัมตอไร พันธุไมผลเดนที่มีปริมาณการสะสมคารบอนในมวล
ชีวภาพของพันธไมรองลงมาคือ ทุเรียน มีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพรวม 1,217.98 กิโลกรัมตอไร  มีการ
สะสมคารบอนมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 729.14 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 338.83 กิโลกรัมตอไร 
กิโลกรัมตอไร ก่ิง 104.54  กิโลกรัมตอไร และ ใบ 45.46 กิโลกรัมตอไร  ลางสาด มีการสะสมคารบอนในมวล
ชีวภาพรวม 432.22 กิโลกรัมตอไร  มีการสะสมคารบอนมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน คือ 254.95 กิโลกรัมตอไร 
รองลงมาคือ ราก  102.92  กิโลกรัมตอไร กิ่ง 28.30  กิโลกรัมตอไร และ ใบ 46.04  กิโลกรัมตอไร และ  มังคุด มี
การสะสมคารบอนในมวลชีวภาพรวม 213.31 กิโลกรัมตอไร มีการสะสมคารบอนมวลชีวภาพมากที่สุดที่ ลําตน 
คือ 122.31 กิโลกรัมตอไร รองลงมาคือ ราก 60.61 กิโลกรัมตอไร ก่ิง 22.06  กิโลกรัมตอไร และ ใบ 8.34 กิโลกรัม
ตอไร (ตารางที ่4.13)   
 
ตารางท่ี 4.13 ปรมิาณมวลชีวภาพของไมผลหลักในระบบเกษตรเชิงพาณิชย อําเภอลบัแล จังหวัดอุตรดิตถ 
 

ลาํดับ ชื่อพันธุไม ปริมาณการสะสมคารบอนมวลชวีภาพของผลไมทัง้หมด (kg / rai) 
  ลาํตน ก่ิง ใบ ราก รวม 

1 ลางสาด  254.95   28.30   46.04   102.92   432.22  
2 ลองกอง  1,367.26   230.39   135.31   691.49   2,424.45  
3 ทุเรียน  729.14   104.54   45.46   338.83   1,217.98  
4 มังคุด  122.31   22.06   8.34   60.61   213.31  

 รวม  2,473.66   385.29   235.16   1,193.85   4,287.95  
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 จากการศึกษาพบวา เม่ือเปรียบเทียบปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพเฉลี่ยของระบบวนเกษตร
และการทําเกษตรเชิงพาณิชย ในการปลูกทุเรียนพบวา การสะสมคารบอนรวมระบบวนเกษตรมีคา     
8,724,252.97 กิโลกรัมตอไร ซึ่งมีคาสูงกวา ระบบเกษตรเชิงพาณิชยซึ่งมีคา  4,287.95 กิโลกรัมตอไรโดยพบวา
ระบบวนเกษตรมีการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพมากกวาระบบเกษตรเชิงพาณิชยคิดเปน   2034.60 เทา ดัง
ตารางที่ 4.14 และ ภาพที่ 4.4  
 
ตารางท่ี 4.14 เปรียบเทียบปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชีวภาพเฉลี่ยของระบบวนเกษตรและการทําเกษตร

เชิงพาณิชย 
 

ระบบการปลูก การสะสมคารบอนในมวลชีวภาพเฉลี่ย (kg/rai) 

ลาํตน  ก่ิง ใบ ราก รวม 

เชิงพาณิชย 2,473.66 385.29 235.16 1,193.85 4,287.95 

วนเกษตร 5,532,340.65 1,599,995.64 96,133.91 1,495,782.77 8,724,252.97 

ความแตกตาง 2,236.50 4,152.76 408.81 1,252.90 2034.60 

 
 

 

 
 
 

ภาพท่ี 4.4 เปรียบเทียบปริมาณการสะสมคารบอนในมวลชวีภาพในสวนตาง ๆของระบบวนเกษตรและการทาํ
เกษตรเชิงพาณิชย 

 -

 1,000,000.00

 2,000,000.00

 3,000,000.00

 4,000,000.00

 5,000,000.00

 6,000,000.00

 7,000,000.00

 8,000,000.00

 9,000,000.00

 10,000,000.00

ลําตน ก่ิง ใบ ราก รวม

เชิงพาณิชย วนเกษตร
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ตอนท่ี 5. การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนในระบบวนเกษตร 
 
 ตลาดคารบอนหรือ ตลาดซื้อขายคารบอน (Carbon Market) เปนมาตรการลดกาซเรือนกระจกแบบหนึ่ง
ที่ใชกลไกตลาดเปนเครื่องมือสรางแรงจูงใจในการลดกาซเรือนกระจกโดยกําหนดให “คารบอนเครดิต” ซีง่เปนสทิธิ
ในการปลอยกาซเรือนกระจก อันเกิดขึ้นจากผลของความสามารถในการลดกาซเรือนกระจก จากสถานการณ
ดําเนินงานปกติ หรือ สวนตางจากปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกที่สามารถลดไดตํ่ากวาเปาหมาย เปนสินคา
สําหรับการซื้อขายได ทําใหเกิดเปน “ตลาดคารบอน” ขึ้น นอกจากน้ี ยังทําใหเกิดการกําหนดราคาของคารบอน
เครดิต ซึ่งตามทฤษฎีเศรษฐศาสตรแลวกลไกการตลาดดังกลาว จะทําใหตนทุนของการลดปลอยกาซเรือนกระจก
ตํ่าที่สุด ในปจจุบัน ตลาดคารบอนที่มีการดําเนินการอยูทั่วโลก มี 2 ประเภทไดแก 
 
 1.ตลาดคารบอนตามพันธกรณีระหวางประเทศ (Mandatory carbon market) หรือตลาดภาคบังคับ คือ 
ตลาดคารบอนที่จัดต้ังขึ้นสืบเน่ืองจากผลบังคับในการลดการปลอยกาซเรือนกระจกตามกฎหมาย ซึ่งตองมีรัฐบาล
เขามาเก่ียวของ ในฐานะผูออกกฎหมาย และเปนผูกํากับดูแลปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจก โดยผูที่เขารวมใน
ตลาดจะตองมีเปาหมายการลดการปลอยกาซเรือนกระจกที่มีผลผูกพันตามกฎหมาย (Legally binding target) 
ตลาดคารบอนแบบบังคับ จะใชการกําหนดเปาหมายการลดการปลอยกาซเรือนกระจกในลักษณะ Top-down 
approach (การกําหนดเปาหมายการลดกาซเรือนกระจกโดยภาครัฐและใหเอกชนเปนผูปฏิบัติตาม) แตอยางไรกดี็ 
ผูที่ไมสามารถปฏิบัติตามเปาหมายที่ต้ังไวจะถูกลงโทษหรือไมก็ได ขึ้นอยูกับการบัญญัติกฎหมาย ดังนั้นตลาด
คารบอนแบบทางการสามารถแบงออกไดเปน 2 ลักษณะ คือการกําหนดปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกและมี
บทลงโทษผูที่ไมสามารถปฏิบัติตามเปาหมายได และการกําหนดปริมาณการปลอยกาซเรือนกระจกที่ไมมี
บทลงโทษ แตจะมีสิ่งจูงใจใหผูที่ทําไดดีกวาเปาหมายที่ต้ังเอาไว ซึ่งตลาดภาคบังคับน้ีจะมีความเก่ียวของกับ การ
ซื้อขายคารบอนตามพันธกรณีของพิธีสารเกียวโต เชน การคา AAUs (Assigned Allowance Units) และ การคา 
ERUs (Emission Reduction Units from Joint Implementation Project) ระหวางประเทศในภาคผนวกที่ 1 
และการคา CERs (Certified Emission Reduction from Clean Development Mechanism Project) ระหวาง
ประเทศภาคผนวกที่ 1 (ในฐานะผูซื้อ) กับประเทศนอกภาคผนวกที่ 1 เปนตน 
 
 2.ตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary carbon market)  คือ ตลาดคารบอนที่ถูกสรางขึ้นโดย
ไมไดมีกฎหมายที่เก่ียวกับการควบคุมกาซเรือนกระจกมาบังคับ การจัดต้ังตลาดมักเกิดจากความรวมมือกันของ
ผูประกอบการในภาคเอกชน ผูที่เขารวมซื้อขายในตลาดน้ันจะยินดีเขารวมดวยความสมัครใจ โดยอาจจะมีการ
ต้ังเปาหมายในการลดการปลอยกาซเรือนกระจกของตนเองโดยสมัครใจ (Voluntary cap-and-trade) แตไมไดมี
ผลผูกพันตามกฎหมาย (Non-legally binding target) ซึ่งอาจซื้อขายผานกลไกตลาดที่ต้ังขึ้นอยางเปนทางการ 
หรือ ซื้อขายในระบบเจรจาตอรองเพ่ือตกลงราคา (Over-the-counter: OTC) ซึ่งไมมีระบบการซื้อขายแลกเปลีย่น
ที่ชัดเจน มีเพียงการตกลงกันระหวางผูตองการซื้อและผูขาย ซึ่งทําใหมีตนทุนในการจัดการต่ํากวา และดําเนินการ
ไดงายกวา อยางไรก็ตาม เปาหมายการลดการปลอยกาซเรือนกระจกอาจถูกกําหนดโดยผูกํากับดูแลตลาด 
(Regulator) โดยมักเปนการกําหนดเปาหมายแบบ Bottom-up approach ที่กําหนดโดยภาคเอกชนเอง เปน
ตลาดที่ไมเก่ียวของกับพันธกรณีระหวางประเทศ แตเปนความสมัครใจของประเทศที่ไมมีพันธกรณีจะดําเนินการ
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ควบคุมการปลอยกาซเรือนกระจกภายในประเทศเอง หรือ เปนความสมัครใจของผูซื้อและผูขายที่ประสงคจะชวย
ลดบรรเทาปญหาของโลก ทั้งน้ี เม่ือพิจารณาในเชิงโครงสรางตลาดคารบอนและองคประกอบพ้ืนฐานที่จําเปน 
 
 ซึ่งในการศึกษาครั้งน้ีจะใชตลาดคารบอนแบบตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary carbon 
market)  ใชตัวอยางการประเมินรายไดจากการทําสัญญาในตลาด แบบสมัครใจ ตามวิธีการทําสัญญาของ 
California Carbon Market รวมกับ Chicago Climate Exchange (CCX) (Ignosh et al., 2009; Current et 
al., 2010) เพื่อเปนกรณีตัวอยางสําหรับการศึกษาน้ี จึงกําหนดใหมีปริมาณ คารบอนคงที่ทุก ๆ ชวงเวลา เพ่ือ
นําไปประเมินรายไดแตละปของทุก ๆ ชวงเวลา (Estimated annual value) และรายไดรวมทั้งหมด (US$) ตลอด
ชวงอายุของระบบวนเกษตรโดยดัดแปลงเปนสมการ ดังนี ้
 

Tc = Nc + Rc 
 
โดยที่  Tc = รายไดทั้งหมดจากการชดเชยตลอดชวงการทาํสญัญา ($) 
 Nc = รายไดจากการทําสัญญาคารบอนเครดิต ($) 
 
 
โดยที ่      Nc = (Ia) - (Fi ) 
     la = (Ct ) x (CCX) 
 
โดยที ่ 

Ia = มูลคาจากการซื้อขายคารบอนเครดิต ($/ป)  
Ct = ปริมาณคารบอนเครดิตที่ซื้อขาย (80% ของ Cs ) (ตัน) 

 
โดยที ่ 

Cs = ปริมาณการเก็บกักคารบอนในสวนเกษตร (ตัน) 
CCX = คาเฉลี่ยราคาซื้อขายคารบอนเครดิตในตลาด CCX (4 $/ตันคารบอน) 

 
Fi = คาธรรมเนียมในการทําสัญญา ($) 
 

โดยที ่    Fi = (Fi, a + Fi, v + Fi, c) 
 

 Fi, a = คาธรรมเนียมในการทําสัญญากับตัวแทน (10% ของมูลคา Ia) ($) 
 Fi, v = คาธรรมเนียมในการตรวจสอบสัญญา (0.15 $/ตัน ของ Ct ) ($) 
 Fi, c = คาธรรมเนียมในการซื้อขายกับตลาด CCX (0.2 $/ตัน ของ Ct ) ($) 
 



35 
 

  

Rc = รายไดจากการชดเชยจากปริมาณคารบอนเครดิต สํารองหลังสิ้นสุดสัญญา ($)  
โดยที ่ Rc = (Ir ) - (Fj )  
 Ir = มูลคาการชดเชยจากปริมาณคารบอนเครดิต สํารอง ($) 
  โดยที ่Ir = (Cr) x (CCX)  

Cr = ปริมาณคารบอนเครดิตสํารอง (20% ของ Cs ) (ตัน)  
CCX = คาเฉลี่ยราคาซื้อขายคารบอนเครดิต ในตลาด CCX (4 $/ตันคารบอน) 
Fj = คาธรรมเนียมในการทําสัญญา ($) 

โดยที ่Fj = (Fj, a + Fj, v + Fj, c)  
Fj,a = คาธรรมเนียมในการทําสัญญากับตัวแทน (10% ของมูลคา Ir ) ($) 
Fj, v = คาธรรมเนียมในการตรวจสอบสัญญา (0.15 $/ตัน ของ Cr ) ($) 
Fj, c = คาธรรมเนียมในการซื้อขายกับตลาด CCX (0.2 $/ตัน ของ Cr ) ($) 

 
จากการศึกษาการประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนในระบบวนเกษตรจังหวัดอุตรดิตถแบบตลาด

คารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary carbon market) มีมูลคา 2,715.9740 เหรียญสหรัฐตอเฮกแตร หรือ 
91,243.34 บาทตอเฮกแตร หรือ 14,340.34 บาทตอไร โดยสามารถแบงไดเปนการประเมินรายไดจากการชดเชย
คารบอนจากไมผลหลักมีมูลคา 3.74 บาทตอไร แบงเปน ลองกอง 3.71 บาทตอไร, ทุเรียน 0.03 บาทตอไร สวน 
ลางสาดมีการสะสมปริมาณคารบอนมีปริมาณนอยและไมคุมทุนในการดําเนินการเขาสูระบบการชดเชยคารบอนใน
ชวงเวลาที่เก็บขอมูลดังตารางที่ 4.8  

 
การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนจากไมผลรองในระบบวนเกษตรมีมูลคา 34.01 บาทตอไรซึ่ง

มูลคาของตนกระทอนสูงสุดคือ 17.49 บาทตอไร รองลงมาไดแก  ขนุน 13.50 บาทตอไร, , มะไฟ 3.24 บาทตอไร 
และ ตามลําดับและพบวา มะปราง มังคุด กาแฟโรบัสตา มะยงชิด เงาะและมะมวง การสะสมปริมาณคารบอนมี
ปริมาณนอยและไมคุมทุนในการดําเนินการเขาสูระบบการชดเชยคารบอนในชวงเวลาที่เก็บขอมูลดังตารางที่ 4.8 

 
การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนจากไมปาในระบบวนเกษตรมีมูลคา 14,302.59 บาทตอไร ซึ่ง

มูลคาของตนคอแลน สูงสุดคือ 3,695.28 บาทตอไร รองลงมาไดแก รองลงมาคือ สมอพิเภกมีมูลคา 2,297.03บาท
ตอไร, ตะคร่ํามีมูลคา 2,177.70 บาทตอไร และ ชนิดพันธุอื่นดังตารางที่ 4.15  
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ตารางท่ี 4.15 การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนแบบตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary 
carbon market)ของในระบบวนเกษตรจงัหวัดอุตรดิตถ 

 
ท่ี ชื่อพันธุไม รายไดจากการชดเชย

คารบอน (บาทตอไร) 
รายไดจากการชดเชยคารบอน 

(เหรียญสหรัฐตอเฮกแตร) 
ประเภท 

1 ลางสาด -0.04 -0.0084 ไมผลหลกั 
2 ลองกอง 3.71 0.7022 ไมผลหลกั 
3 ขนุน 13.50 2.5566 ไมผลรอง 
4 ทุเรียน 0.03 0.0052 ไมผลหลกั 
6 กระทอน 17.49 3.3132 ไมผลรอง 
7 มะไฟ 3.24 0.6131 ไมผลรอง 
8 มะกรูด -0.04 -0.0079 ไมผลรอง 
9 มะปราง -0.04 -0.0083 ไมผลรอง 
10 มังคุด -0.04 -0.0081 ไมผลรอง 
11 กาแฟโรบสัตา -0.04 -0.0072 ไมผลรอง 
12 มะยงชิด -0.02 -0.0035 ไมผลรอง 
13 มะมวง -0.01 -0.0028 ไมผลรอง 
14 เงาะ -0.02 -0.0031 ไมผลรอง 
15 คอแลน 3,695.28 699.8642 ไมปา 
16 จําปเดือยไก 963.55 182.4898 ไมปา 
17 มะคาโมง 905.40 171.4775 ไมปา 
18 สมอพิเภก 2,297.03 435.0438 ไมปา 
19 ตะคร้าํ 2,177.70 412.4441 ไมปา 
20 ตีนนก 576.26 109.1410 ไมปา 
21 มะมุนแดง 542.87 102.8161 ไมปา 
22 กาสามปก 491.97 93.1760 ไมปา 
23 คางหัวหมู 430.20 81.4774 ไมปา 
24 เก็ดดํา 282.87 53.5739 ไมปา 
25 ประดู 243.49 46.1150 ไมปา 
26 สัก 239.04 45.2726 ไมปา 
27 สักขี้ไก 219.75 41.6189 ไมปา 
28 กางขีม้อด 192.23 36.4079 ไมปา 
29 ตะแบกเปลอืกบาง 124.90 23.6560 ไมปา 
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ตารางท่ี 4.15 การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนแบบตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary 
carbon market)ของในระบบวนเกษตรจงัหวัดอุตรดิตถ (ตอ)  

 
ท่ี ชื่อพันธุไม รายไดจากการชดเชย

คารบอน (บาทตอไร) 
รายไดจากการชดเชยคารบอน 

(เหรียญสหรัฐตอเฮกแตร) 
ประเภท 

30 เสลา  109.93  20.8203 ไมปา 
31 มะกล่าํตน  109.12  20.6660 ไมปา 
32 กอมขม  81.34  15.4061 ไมปา 
33 ลาํพู  73.28  13.8797 ไมปา 
34 จิก  53.87  10.2032 ไมปา 
35 กุก  46.50  8.8064 ไมปา 
36 แคฝอย  40.35  7.6411 ไมปา 
37 มะเกิ้ม  32.50  6.1551 ไมปา 
38 ต้ิวสม  26.58  5.0334 ไมปา 
39 มะอา  19.71  3.7331 ไมปา 
40 มะแฟน  19.14  3.6257 ไมปา 
41 แคขน  18.74  3.5490 ไมปา 
42 ชะมวง  18.11  3.4294 ไมปา 
43 มะเค็ด  18.03  3.4143 ไมปา 
44 ราชพฤกษ  17.72  3.3558 ไมปา 
45 แคหางคาง  16.95  3.2093 ไมปา 
46 หมีเหม็น  16.45  3.1164 ไมปา 
47 เลือดควาย  16.38  3.1016 ไมปา 
48 สะเดา  13.05  2.4709 ไมปา 
49 ยมหิน  11.34  2.1480 ไมปา 
50 ไมลาย  10.88  2.0598 ไมปา 
51 มะขามปอม  9.74  1.8445 ไมปา 
52 ปอแดง  9.54  1.8067 ไมปา 
53 ตมขวาว  9.24  1.7495 ไมปา 
54 แหน  7.80  1.4773 ไมปา 
55 ชาแปน  7.61  1.4405 ไมปา 
56 เหมือดหลวง 7.37 1.3964 ไมปา 
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ตารางท่ี 4.15 การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนแบบตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary 
carbon market)ของในระบบวนเกษตรจงัหวัดอุตรดิตถ (ตอ)  

 
ท่ี ชื่อพันธุไม รายไดจากการชดเชย

คารบอน (บาทตอไร) 
รายไดจากการชดเชยคารบอน 

(เหรียญสหรัฐตอเฮกแตร) 
ประเภท 

57 ต้ิว  7.20  1.3639 ไม้ป่า 

58 มะดูก  7.00  1.3254 ไม้ป่า 

59 หมาก  6.90  1.3075 ไม้ป่า 

60 มะตูม  6.85  1.2972 ไม้ป่า 

61 ตะขบ  6.75  1.2790 ไม้ป่า 

62 ปพง  6.51  1.2326 ไม้ป่า 

63 สีเสียด  5.88  1.1130 ไม้ป่า 

64 แดง  5.37  1.0167 ไม้ป่า 

65 คอนหมาขาว  5.22  0.9892 ไม้ป่า 

66 มะหาด  5.05  0.9573 ไม้ป่า 

67 เพกา  5.04  0.9541 ไม้ป่า 

68 แคทราย  4.65  0.8814 ไม้ป่า 

69 ยางโอน  4.19  0.7930 ไม้ป่า 

70 มะเดื่อ  4.10  0.7772 ไม้ป่า 

71 มะมุนเหลอืง  3.95  0.7479 ไม้ป่า 

72 เห็ว  3.76  0.7117 ไม้ป่า 

73 ชา  3.66  0.6929 ไม้ป่า 

74 ขอย  3.52  0.6672 ไม้ป่า 

75 ผักหวานปา  3.23  0.6116 ไม้ป่า 

รวม 14,340.34 2,715.9740 
 

จากการศกึษาการประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนในระบบเกษตรเชิงพาณิชย จังหวัดอุตรดิตถแบบ
ตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary carbon market) มีมูลคารวม 5,588.83 บาทตอไร โดยพบวาเมื่อ
เปรียบเทียบกับระบบวนเกษตรซึ่งมีคาเทากับ 14,340.34 บาทตอไร พบวามีคาที่ต่าํกวา 2.56 เทา ดังตารางที่ 
4.16 
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ตารางท่ี 4.16 การประเมินรายไดจากการชดเชยคารบอนแบบตลาดคารบอนแบบภาคสมัครใจ (Voluntary 

carbon market) ของในระบบเกษตรเชิงพาณิชย จังหวัดอุตรดิตถ 
 

ท่ี ชื่อพันธุไม รายไดจากการชดเชย
คารบอน (บาทตอไร) 

รายไดจากการชดเชยคารบอน 
(เหรียญสหรัฐตอเฮกแตร) 

ประเภท 

1 ลางสาด  133.72   25.32  ไมผลหลกั 
2 ลองกอง  4,336.39   821.29  ไมผลหลกั 
3 ทุเรียน  1,087.40   205.95  ไมผลหลกั 
4 มังคุด  31.32   5.93  ไมผลหลกั 

รวม  5,588.83   1,058.49   
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ตอนท่ี 6. การประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตร 
 
 เน่ืองจากทรัพยากรชนิดหนึ่งจะใหคุณคาในหลายลกัษณะพรอมกัน  ดังน้ันเพ่ือสะดวกในการประเมินคา  
นักเศรษฐศาสตรจงึนิยมจัดประเภทของคุณคาออกเปนกลุมตามลักษณะการใชประโยชนดังน้ี  (ภาพที่ 4.5)   
 

 
 
ภาพท่ี 4.5  มูลคารวมทางเศรษฐศาสตร (Total Economic Value: TEV) 
ท่ีมา : ปรับปรุงจาก Bateman, Ian J, et al., 2002 หนา 29. 
 

วิธีการประเมินที่นาสนใจปรับใชในที่น้ีคือการใชสูตรประมูลคาลําตน โดยสมัชชาผูประเมินตนไมและภูมิ
ทัศน (The Council of Tree and Landscape Appraisers) ของสหรัฐอเมริกาซึ่งเปนวิธีที่เคยใชในการประเมิน
ตนกรางใหญของมหาวิทยาลัยศิลปกรที่วังทาพระการประเมินคาโดยใชสูตรประมูลคาลําตนน้ีทําไดโดยใชมูลคา
พ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัด (ตารางเซนติเมตร)ที่ลําตนสวนลางซึ่งศึกษาโดยสมัชชาผูประเมินตนไมและภูมิทัศน 
กําหนดไวที่ $27 ตอตารางน้ิว หรือ 150 บาท/ ตอตารางเซนติเมตรและปรับดวยอัตราเงินเฟอคูณดวยรอยละของ
ชนิดตนไมตําแหนงที่ขึ้นและสภาพของตนไม (เดชา, 2543) 

 
 การประเมินคาตนไมบริเวณพ้ืนที่สวนวนเกษตรน้ีจะใชแนวคิดเดียวกับสูตรประมูลคาลําตนโดยใชมูลคา
พ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัด (ตารางเซนติเมตร) จากสมัชชาผูประเมินตนไมและภูมิทัศนและปรับคาดวยดัชนีทาง
เศรษฐกิจเพ่ือใหไดคาที่เหมาะสมกับสภาวะปจจุบันของไทยจากน้ันปรับคาดวยรอยละของมูลคาตนไมตาม
องคประกอบที่แสดงไวในภาพที่ 4.5 โดยการประเมินคาตนไมบริเวณพ้ืนที่สวนวนเกษตรน้ีมุงประเด็นที่ Indirect 
Use Value  เปนคุณคาสวนที่มนุษยใชประโยชนโดยออมเน่ืองจากทรัพยากรน้ันเปนปจจัยการผลิตทําใหเกิดผล
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ผลิตอยางหน่ึงที่มนุษยใชประโยชน  เชน การดูดซับความรอนและการปลอย O2 เน่ืองจากการสังเคราะหแสงของ
พืชความชุมชื่นในอากาศจากการคายนํ้าของพืช การเสริมสรางระบบนิเวศที่สมดุลทางธรรมชาติ ดังนี้ 
สูตรประมูลคาลาํตน : 

   V = B x T x P x C x Ec x En x Ea x Ew x S x N 

V   = มูลคาประมาณของตนไม 

B   = มูลคาพื้นฐานตอพ้ืนทีห่นาตัด (ตารางเซนติเมตร) ที่ลาํตนสวนลาง  

(150 บาท/ cm2 ซึ่งปรบัจาก$27 ตอตารางน้ิว ในป 2541 และปรับดวยอัตราเงินเฟอเฉลี่ยของ
ไทยปละ 3 %) 
T   = รอยละของคุณคาชนิดตนไม (มีคามาก = 120%, ธรรมดา =100%, ดาษด่ืน = 80%) 

P   = รอยละของมูลคาตาํแหนงที่ขึ้น  

C   = รอยละของสภาพความสมบูรณของตนไม   

(ดีมาก = 100 %, ดี = 80 %, ปานกลาง = 50 %, แย = 30 %, ตาย = 10 %) 
Ec = รอยละที่เปนคุณคาทางนิเวศ (การเปนที่อยูอาศัย การเปนเสนทางอพยพของสัตว) 

En = รอยละที่เปนคุณคาในดานการลดอุณหภูมิ การประหยัดพลังงาน 

Ea = รอยละที่เปนคุณคาดานสิง่แวดลอมทางอากาศ  

(การปลอย O2 และดูด CO2 การกรองฝุนและมลพิษในอากาศ การดูดสารพิษโลหะหนัก) 
Ew = รอยละที่เปนคุณคาดานสิง่แวดลอมทางนํ้า  

(การดูดซบัและชะลอการไหลของนํ้า การชะลางของดิน)  
S   = รอยละที่เปนคุณคาดานนันทนาการ และสุนทรียภาพ 

N   = รอยละที่เปนคุณคาของการคงอยู 

 
 6.1 การประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตร 
 
  โดยการประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรไดคัดเลือกแปลงเพื่อเปนแปลง
กรณีศึกษาในการประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวม การกําหนดคารอยละของคุณคาชนิดตนไม (T) คือ ไมทั้งหมด
มีคามากคิดเปน 120% ยกเวน ขนุน, มะกรูด, มะมวง และ ตะขบ กําหนดใหเปนไมดาษดื่น 80% และ กระทอน, 
มะไฟ, มะปราง, กาแฟโรบัสตา, มะยงชิด  กําหนดใหเปนไมธรรมดา 100% การกําหนดคารอยละของมูลคา
ตําแหนงที่ขึ้น (P) เนื่องจากไมทุกตนมีตําแหนงที่ขึ้นเปนพ้ืนที่สูงชันและยากตอการเขาถึงดังน้ันกําหนดคาใหเปน 
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100% ทุกตน การกําหนดรอยละของสภาพความสมบูรณของตนไม ( C ) เน่ืองดวยพ้ืนที่ดังกลาวเปนพ้ืนที่สวน
ผลไมระบบวนเกษตรดังน้ันสามารถแยกความสมบูรณออกเปน 3 กลุมคือ ไมปาและไมผลหลักซึ่งไดรับการดูแล
บํารุงเพ่ือผลผลิตกําหนดใหเปน 100% ไดแก ลองกอง, ลางสาดและทุเรียน ไมผลรองไดรับการดูแลบํารุงในลําดับ
รองลงมาไดแก มังคุด, กาแฟโรบัสตา, มะยงชิด, มะมวง และ เงาะ  ไดรับการดูแลบํารุงเพ่ือผลผลิตกําหนดใหเปน 
80% คารอยละที่เปนคุณคาทางนิเวศ (Ec) เน่ืองดวยระบบเปนระบบวนเกษตรดังน้ันแลวการใชประโยชนการเปน
ที่อยูอาศัย การเปนเสนทางอพยพของสัตวจึงไมมากนักกําหนดใหเปน 20% คารอยละที่เปนคุณคาในดานการลด
อุณหภูมิ การประหยัดพลังงาน (En) กําหนดใหเปน 20% คารอยละที่เปนคุณคาดานสิ่งแวดลอมทางอากาศ (Ea) 
และ  รอยละที่เปนคุณคาดานสิ่งแวดลอมทางนํ้า (Ew)และคารอยละที่เปนคุณคาของการคงอยู (N) ขงระบบวน
เกษตรมีคุณคาในระดับสูงกับคาดังกลาวกําหนดใหเปน 100% สวนคารอยละที่เปนคุณคาดานนันทนาการ และ
สุนทรียภาพ กําหนดใหเปน 20% จากการกําหนดคาดังกลาวสามารถแสดงผลไดคือ 
 
 การคํานวณมูลคาพื้นฐานตอพื้นที่หนาตัด (B) ซึ่งวิธีการประเมินที่นาสนใจปรับใชในที่นี้คือการใชสูตร
ประมูลคาลําตน โดยสมัชชาผูประเมินตนไมและภูมิทัศน (The Council of Tree and Landscape Appraisers) 
ของสหรัฐอเมริกาซึ่งเปนวิธีที่เคยใชในการประเมินตนกรางใหญของมหาวิทยาลยัศลิปกรทีว่งัทาพระการประเมินคา
โดยใชสูตรประมูลคาลําตนน้ีทําไดโดยใชมูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัด (ตารางเซนติเมตร) ที่ลําตนสวนลางซึง่ศกึษา
โดยสมัชชาผูประเมินตนไมและภูมิทัศน กําหนดไวที่ $27 ตอตารางน้ิว หรือ 150 บาท/ ตอตารางเซนติเมตรและ
ปรับดวยอัตราเงินเฟอคูณดวยรอยละของชนิดตนไมตําแหนงที่ขึ้นและสภาพของตนไม (เดชา, 2543) พบวามูลคา
พ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนา ตัดของไมในระบบวนเกษตรมีมูลคา 3,415,651.50 บาท/ไร โดยไมผลหลักมีมูลคา          
898,843.50 บาท/ไร ไมผลรองมีมูลคา 492,598.50 บาท/ไร และไมปามีมูลคา 2,212,678.50 บาท/ไร โดยทีพั่นธุ
ไมที่มูลคาตอไรสูงที่สุดในระบบวนเกษตรคือ ลางสาด มีมูลคา  418,833 บาท/ไร รองลงมาไดแก คอแลน มีมูลคา 
296,196 บาท/ไร, ลองกอง มีมูลคา 291,541 บาท/ไร, ขนุน มีมูลคา 188,469 บาท/ไร, ทุเรียน มีมูลคา  134,937
บาท/ไร, จําปเดือยไก มีมูลคา 129,205.50 บาท/ไร เปนตน ดังแสดงในตาราง 4.17  
 
 การประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรพบวา มูลคาทางสิ่งแวดลอมมีมูลคา 12,233.71 
บาทตอไร โดยไมผลหลักมีมูลคาทางสิ่งแวดลอมเทากับ 3,246 บาท/ไร ไมผลรองมีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 496.93 
บาท/ไร และ ไมปามีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 8490.79 บาท/ไร โดยที่พันธุไมที่มูลคาทางสิ่งแวดลอมตอไรสูงที่สุดใน
ระบบวนเกษตรเปนไปในทิศทางเชนเดียวกับมูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัด คือ ลางสาดมีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 
1608.32  บาท/ไร รองลงมาคือ คอแลนมีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 1137.39 บาท/ไร, ลองกองมมูีลคาทางสิง่แวดลอม 
1119.52 บาท/ไร, ทุเรียนมีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 578.16 บาท/ไร, ตีนนกมีมูลคาทางสิ่งแวดลอม 510.10 บาท/ไร 
เปนตน ดังแสดงในตาราง 4.18 
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          6.1 การประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบเกษตรเชิงพาณิชย 
 
  การคํานวณมูลคาพื้นฐานตอพ้ืนที่หนาตัดในระบบเกษตรเชิงพาณิชยพบวามูลคาพ้ืนฐานตอ
พ้ืนที่หนาตัดของไมในระบบเกษตรเชิงพาณิชยมีมูลคา 1,624,254 บาท/ไร โดยพันธุไมที่มูลคาทางสิ่งแวดลอมตอ
ไรสูงที่สุดในระบบเกษตรเชิงพาณิชย คือ ทุเรียน ดังตาราง 4.19 
 
  การประเมินมูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรพบวามูลคาทางสิ่งแวดลอมมีมูลคามี
มูลคา 5.20 บาท/ไร โดยพันธุไมที่มูลคาทางสิ่งแวดลอมตอไรสูงที่สุดในระบบเกษตรเชิงพาณิชย คือ ลองกอง ดัง
ตาราง 4.20 
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ตาราง 4.17 มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัดของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง  
  

ท่ี ชื่อพันธุไม พ้ืนที่หนาตัด  
(ตารางเซนติเมตร / ไร) 

มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัด(B)  
(บาท / ไร) 

ประเภท 

1 ลางสาด 2,792.22  418,833.00  ไมผลหลกั 
2 ลองกอง 1,943.61  291,541.50  ไมผลหลกั 
3 ขนุน 1,256.46  188,469.00  ไมผลรอง 
4 ทุเรียน 899.58  134,937.00  ไมผลหลกั 
6 กระทอน 288.72  43,308.00  ไมผลรอง 
7 มะไฟ 437.99  65,698.50  ไมผลรอง 
8 มะกรูด 271.41  40,711.50  ไมผลรอง 
9 มะปราง 58.72  8,808.00  ไมผลรอง 
10 มังคุด 37.09  5,563.50  ไมผลรอง 
11 กาแฟโรบสัตา 19.12  2,868.00  ไมผลรอง 
12 มะยงชิด 8.32  1,248.00  ไมผลรอง 
13 มะมวง 6.34  951.00  ไมผลรอง 
14 เงาะ 0.24  36.00  ไมผลรอง 
15 คอแลน 1,974.64  296,196.00  ไมปา 
16 จําปเดือยไก 861.37  129,205.50  ไมปา 
17 มะคาโมง 805.31  120,796.50  ไมปา 
18 สมอพิเภก 576.43  86,464.50  ไมปา 
19 ตะคร้าํ 749.49  112,423.50  ไมปา 
20 ตีนนก 885.59  132,838.50  ไมปา 
21 มะมุนแดง 663.68  99,552.00  ไมปา 
22 กาสามปก 705.72  105,858.00  ไมปา 
23 คางหัวหมู 501.5  75,225.00  ไมปา 
24 เก็ดดํา 408.45  61,267.50  ไมปา 
25 ประดู 544.71  81,706.50  ไมปา 
26 สัก 493.23  73,984.50  ไมปา 
27 สักขี้ไก 465.76  69,864.00  ไมปา 
28 กางขีม้อด 437.03  65,554.50  ไมปา 
29 ตะแบกเปลอืกบาง 466.6  69,990.00  ไมปา 
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ตาราง 4.17 มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัดของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง (ตอ) 
 

ท่ี ชื่อพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด  
(ตารางเซนติเมตร / ไร) 

มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนท่ีหนาตัด(B)  
(บาท / ไร) 

ประเภท 

30 เสลา 341.59 51,238.50 ไมปา 
31 มะกล่าํตน 399.56 59,934.00 ไมปา 
32 กอมขม 246.62 36,993.00 ไมปา 
33 ลาํพู 264.02 39,603.00 ไมปา 
34 จิก 246.62 36,993.00 ไมปา 
35 กุก 193.16 28,974.00 ไมปา 
36 แคฝอย 174.39 26,158.50 ไมปา 
37 มะเกิ้ม 26.5 3,975.00 ไมปา 
38 ต้ิวสม 155.03 23,254.50 ไมปา 
39 มะอา 114.65 17,197.50 ไมปา 
40 มะแฟน 174.84 26,226.00 ไมปา 
41 แคขน 129.25 19,387.50 ไมปา 
42 ชะมวง 108.99 16,348.50 ไมปา 
43 มะเค็ด 111.21 16,681.50 ไมปา 
44 ราชพฤกษ 118.97 17,845.50 ไมปา 
45 แคหางคาง 79.62 11,943.00 ไมปา 
46 หมีเหม็น 102.48 15,372.00 ไมปา 
47 เลือดควาย 87.93 13,189.50 ไมปา 
48 สะเดา 69.39 10,408.50 ไมปา 
49 ยมหิน 69.6 10,440.00 ไมปา 
50 ไมลาย 50.17 7,525.50 ไมปา 
51 มะขามปอม 92.36 13,854.00 ไมปา 
52 ปอแดง 69.68 10,452.00 ไมปา 
53 ตมขวาว 63.69 9,553.50 ไมปา 
54 แหน 36.48 5,472.00 ไมปา 
55 ชาแปน 47.69 7,153.50 ไมปา 
56 เหมือดหลวง 156.39 23,458.50 ไมปา 
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ตาราง 4.17 มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนที่หนาตัดของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง (ตอ) 
 
 

ท่ี ชื่อพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด  
(ตารางเซนติเมตร / ไร) 

มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนท่ีหนาตัด(B)  
(บาท / ไร) 

ประเภท 

57 ต้ิว 156.39 23,458.50 ไมปา 
58 มะดูก 21.36 3,204.00 ไมปา 
59 หมาก 19.36 2,904.00 ไมปา 
60 มะตูม 26.35 3,952.50 ไมปา 
61 ตะขบ 25.36 3,804.00 ไมปา 
62 ปพง 20.36 3,054.00 ไมปา 
63 สีเสียด 8.36 1,254.00 ไมปา 
64 แดง 15.36 2,304.00 ไมปา 
65 คอนหมาขาว 13.02 1,953.00 ไมปา 
66 มะหาด 9.23 1,384.50 ไมปา 
67 เพกา 14.32 2,148.00 ไมปา 
68 แคทราย 6.32 948.00 ไมปา 
69 ยางโอน 5.23 784.50 ไมปา 
70 มะเดื่อ 3.22 483.00 ไมปา 
71 มะมุนเหลอืง 2.86 429.00 ไมปา 
72 เห็ว 1.99 298.50 ไมปา 
73 ชา 2.63 394.50 ไมปา 
74 ขอย 0.95 142.50 ไมปา 
75 ผักหวานปา 1.25 187.50 ไมปา 

รวม  3,415,651.50 
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ตาราง 4.18 มูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง   
 
 

ลําดับ ชื่อพันธุไม พื้นท่ีหนาตัด (ตร.ซม./ไร) B T P C Ec En Ea Ew S N V 
 (บาท/ไร 

1 ลางสาด 2,792.22 418,833.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1,608.32 

2 ลองกอง 1,943.61 291,541.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1,119.52 

3 ขนุน 1,256.46 188,469.00 80% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 241.24 

4 ทุเรียน 899.58 134,937.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 518.16 

5 กระทอน 288.72 43,308.00 100% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 69.29 

6 มะไฟ 437.99 65,698.50 100% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 105.12 

7 มะกรูด 271.41 40,711.50 80% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 52.11 

8 มะปราง 58.72 8,808.00 100% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 14.09 

9 มังคุด 37.09 5,563.50 120% 80% 80% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 8.55 

10 กาแฟโรบัสตา 19.12 2,868.00 100% 80% 80% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 3.67 

11 มะยงชิด 8.32 1,248.00 100% 80% 80% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 1.60 

12 มะมวง 6.34 951.00 80% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 1.22 

13 เงาะ 0.24 36.00 100% 80% 80% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 0.05 

14 คอแลน 1,974.64 296,196.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1,137.39 

15 จําปเดือยไก 861.37 129,205.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 496.15 

16 มะคาโมง 805.31 120,796.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 463.86 

17 สมอพิเภก 576.43 86,464.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 332.02 

18 ตะครํ้า 749.49 112,423.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 431.71 

19 ตีนนก 885.59 132,838.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 510.10 

20 มะมุนแดง 663.68 99,552.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 382.28 
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ตาราง 4.18 มูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง (ตอ)  
 
 

ลําดับ ช่ือพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด (ตร.ซม./ไร) B T P C Ec En Ea Ew S N V 
 (บาท/ไร 

21 กาสามปก 705.72 105,858.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 406.49 

22 คางหัวหมู 501.5 75,225.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 288.86 

23 เก็ดดํา 408.45 61,267.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 235.27 

24 ประดู 544.71 81,706.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 313.75 

25 สัก 493.23 73,984.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 284.10 

26 สักข้ีไก 465.76 69,864.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 268.28 

27 กางข้ีมอด 437.03 65,554.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 251.73 

28 ตะแบกเปลือกบาง 466.6 69,990.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 268.76 

29 เสลา 283.27 42,490.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 163.16 

30 มะกลํ่าตน 341.59 51,238.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 196.76 

31 กอมขม 399.56 59,934.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 230.15 

32 ลําพู 246.62 36,993.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 142.05 

33 จิก 264.02 39,603.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 152.08 

34 กุก 246.62 36,993.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 142.05 

35 แคฝอย 193.16 28,974.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 111.26 

36 มะเกิ้ม 174.39 26,158.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 100.45 

37 ต้ิวสม 26.5 3,975.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 15.26 

38 มะอา 155.03 23,254.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 89.30 

39 มะแฟน 114.65 17,197.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 66.04 

40 แคขน 174.84 26,226.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 100.71 
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ตาราง 4.18 มูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง (ตอ)  
 

ลําดับ ช่ือพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด (ตร.ซม./ไร) B T P C Ec En Ea Ew S N V 
 (บาท/ไร) 

41 ชะมวง 129.25 19,387.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 74.45 

42 มะเค็ด 108.99 16,348.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 62.78 

43 ราชพฤกษ 111.21 16,681.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 64.06 

44 แคหางคาง 118.97 17,845.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 68.53 

45 หมีเหม็น 79.62 11,943.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 45.86 

46 เลือดควาย 102.48 15,372.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 59.03 

47 สะเดา 87.93 13,189.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 50.65 

48 ยมหิน 69.39 10,408.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 39.97 

49 ไมลาย 69.6 10,440.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 40.09 

50 มะขามปอม 50.17 7,525.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 28.90 

51 ปอแดง 92.36 13,854.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 53.20 

52 ตมขวาว 69.68 10,452.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 40.14 

53 แหน 63.69 9,553.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 36.69 

54 ชาแปน 36.48 5,472.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 21.01 

55 เหมือดหลวง 47.69 7,153.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 27.47 

56 ติ้ว 156.39 23,458.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 90.8 

57 มะดูก 21.36 3,204.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 12.30 

58 หมาก 19.36 2,904.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 11.15 

59 มะตูม 26.35 3,952.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 15.18 

60 ตะขบ 25.36 3,804.00 80% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 9.74 
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ตาราง 4.18 มูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในระบบวนเกษตรของพันธุไมในระบบวนเกษตรจากแปลงตัวอยาง 12 แปลง (ตอ)  
 
 

ลําดับ ช่ือพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด (ตร.ซม./ไร) B T P C Ec En Ea Ew S N V 
 (บาท/ไร) 

61 ปพง 20.36 3,054.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 11.73 

62 สีเสียด 8.36 1,254.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 4.82 

63 แดง 15.36 2,304.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 8.85 

67 คอนหมาขาว 13.02 1,953.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 7.50 

65 มะหาด 9.23 1,384.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 5.32 

66 เพกา 14.32 2,148.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 8.25 

67 แคทราย 6.32 948.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 3.64 

68 ยางโอน 5.23 784.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 3.01 

69 มะเด่ือ 3.22 483.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1.85 

70 มะมุนเหลือง 2.86 429.00 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1.65 

71 เห็ว 1.99 298.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 1.15 

72 ชา 2.63 394.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 0.76 

73 ขอย 0.95 142.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 50% 0.27 

74 ผักหวานปา 1.25 187.50 120% 80% 100% 20% 10% 100% 100% 20% 100% 0.72 

 รวม            12,233.71 

 
 
 71 
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ตารางท่ี 4.19 มูลคาพื้นฐานตอพ้ืนทีห่นาตัดของพันธุไมในของในระบบเกษตรเชงิพาณิชย จังหวัดอุตรดิตถ 
 

ท่ี ชื่อพันธุไม พ้ืนท่ีหนาตัด  
(ตารางเซนติเมตร / ไร) 

มูลคาพ้ืนฐานตอพ้ืนท่ีหนาตัด
(B)  (บาท  / ไร) 

ประเภท 

1 ลางสาด 2,073.18  310,977 ไมผลหลกั 
2 ลองกอง 4,762.82  714,423 ไมผลหลกั 
3 ทุเรียน 3,236.25  485,437.50  ไมผลหลกั 
4 มังคุด 756.11  113,416.50  ไมผลหลกั 

รวม 1,624,254  
 
 
ตาราง 4.20 มูลคาสิ่งแวดลอมโดยรวมในเกษตรเชิงพาณิชย จังหวัดอุตรดิตถ 
 

ท่ี ชื่อพันธุ
ไม 

พ้ืนที่หนาตัด 
(ตร.ซม./ไร) 

B T P C Ec En Ea Ew S N V 
(บาท/
ไร) 

1 ลางสาด 2,073.18 310,977 80% 80% 100% 10% 10% 10% 10% 10% 50% 1.00 
2 ลองกอง 4,762.82 714,423 80% 80% 100% 10% 10% 10% 10% 10% 50% 2.29 
3 ทุเรียน 3,236.25 485,437.50 80% 80% 100% 10% 10% 10% 10% 10% 50% 1.55 
4 มังคุด 756.11 113,416.50 80% 80% 100% 10% 10% 10% 10% 10% 50% 0.36 

รวม  5.20 
  

 จากการศกึษาการประเมินมูลคาสิง่แวดลอมโดยรวมในระบบเกษตรเชิงพาณชิย จังหวัดอุตรดิตถ พบวามี
มูลคาทางสิ่งแวดลอมรวม 5.20 บาทตอไร โดยพบวาเม่ือเปรียบเทียบกับระบบวนเกษตรซึ่งมีคาเทากับ 12,233.71
บาทตอไร พบวามคีาที่ตํ่ากวา 12233.71 บาท และคิดเปน 2,352.64 เทา 
 
 

ตอนท่ี 7. ภูมิอากาศที่สงผลกระทบตอทุเรียนท่ีผลิตจากระบบวนเกษตร 
 
 การศึกษาภูมิอากาศที่สงผลกระทบตอทุเรียนที่ผลิตจากระบบวนเกษตรในจังหวัดอุตรดิตถเพื่อศึกษา
ปจจัยสภาพภูมิอากาศที่มีผลตอการผลิตทุเรียนมีการใชขอมูลจากสถานที่ทําการทดลองจากเกษตรกรทีผ่ลติทเุรยีน
ในระบบวนเกษตรทุกสายพันธุ เชน หลงลับแล หลินลับแล หมอนทอง และ พันธุพ้ืนเมือง ในพ้ืนที่ ตําบลบานดาน
นาขาม อําเภอเมือง จังหวัดอุตรดิตถโดยการสัมภาษณเชิงลึกรายบุคคลกับเจาของสวนทุเรียนที่ผลิตในระบบวน
เกษตร จังหวัดอุตรดิตถ จํานวน 15 คน 
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 7.1 ชนิดของการแปรปรวนของสภาพภูมอิากาศ 
  (1) นํ้าทวมดินโคลนถลม 
   เกษตรกรที่ประสบปญหานํ้าทวมดินโคลนถลมมีรอยละ 95 ของเกษตรกรทั้งหมดโดย
พ้ืนที่ที่มี ปญหามักจะประสบปญหาทุกป ปละ 1 ครั้งและจะหนักในบางป ปลาสุดที่เกษตรกรแตละคนประสบ คือ 
ป 2549 ชวงเวลาที่เกิดสวนใหญมีระยะเวลา 7-30 วัน  บางแหงมีระยะเวลาการเกิดต้ังแต 3 วัน ถึงมากกวา 12 
วัน รูปแบบและลักษณะการเกิดจะมีฝนตกหนักและมีการไหลของนํ้าที่เร็วและแรงจนเกิดการเคลื่อนตัวของดินได
และสงผลตอพันธุพืชในระบบวนเกษตร มีผลกระทบตอการผลิตทุเรียนในระบบวนเกษตรในชวงการเตรียมความ
พรอมตนสําหรับการเก็บเกี่ยวผลผลิตรุนที่ 2 (เดือน มิถุนายน–สิงหาคม) และ การแตกใบออนครั้งที่ 2 ทําใหราก
ตนทุเรียนเสียหาย สงผลกระทบทําใหผลผลิตลดลง รอยละ 20–90 ของปริมาณผลผลิตทั้งหมดในระบบวนเกษตร 
 
  (2) ภัยแลง  
   เกษตรกรที่ประสบปญหาภัยแลงมี รอยละ 47 ของจํานวนเกษตรกรทั้งหมด โดยพ้ืนที่ที่
มี ปญหามักจะประสบปญหาทุกป ปละ 1 ครั้ง ปลาสุดที่เกษตรกรแตละคนประสบ คือ ป พ.ศ. 2534, 2540, 
2545, 2548, 2549 และ 2552 ชวงเวลาที่เกิดสวนใหญมีระยะเวลามากกวา 12 วัน–1 เดือน บางแหงมี ระยะเวลา
การเกิดชวงสั้นๆ 7–8 วัน รูปแบบและลักษณะการเกิดจะมีอากาศรอนและแหงมาก นํ้าจากแหลงนํ้าธรรมชาติมีไม
เพียงพอ บางปที่แหงแลงติดตอยาวนานตองหาแหลงนํ้าสํารองเชน การขุดสระเพ่ือใหนํ้าตนทุเรียน มีผลกระทบตอ
การ ผลิตทุเรียนในชวงการพัฒนาการของผล (เดือนมีนาคม–เมษายน) และการเก็บเกี่ยวผลผลิต (เดือน
พฤษภาคม– มิถุนายน) ทําใหผลแตกและตนตาย สงผลตอการแตกใบครั้งที่ 1 ชวงเดือน มีนาคม สงผลกระทบทํา
ใหผลผลิตลดลง รอยละ 20–100 ของปริมาณผลผลิต ทั้งหมดในสวนระบบวนเกษตร   
 
  (3) ไฟปา  
   เกษตรกรที่ประสบปญหาไฟปามี รอยละ 32 ของจํานวนเกษตรกรทั้งหมด โดยพ้ืนที่ที่มี 
ปญหามักจะประสบปญหารุนแรงในบางป ปลาสุดที่เกษตรกรแตละคนประสบ คือ ป พ.ศ. 2559 ชวงเวลาที่เกิด
สวนใหญมี ระยะเวลาการเกิดชวงสั้นๆ 1-5 วัน รูปแบบและลักษณะการเกิดจะมีอากาศรอนและแหง ประกอบกับ
การปลูกทุเรียนะบบวนเกษตรจะปลูกบนพ้ืนมราสูงที่เปนปาผสมผสานจึงยากตอการควบคุมหากเกิดไฟปา  มี
ผลกระทบชวงที่ทุเรียนกําลังออกดอก ติดผลออน ( เดือนพฤษจิกายน-ธันวาคม) และติดผลอายุกวา 1 เดือน ซึ่งจะ
เปนรุนแรกออกสูตลอดเดือนพฤษภาคม  
 
 7.2 ขอมูลการรับรูปจจัย การปรับตัวและการต้ังรับการเปลี่ยนแปลงของสภาพภมูิอากาศ 
  (1) ชนิดของปจจัยสภาพภูมิอากาศ 
     - อุณหภูมิ 
   - ปรมิาณนํ้าฝน 
   - ความชื้นสมัพัทธ 
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  เกษตรกรผูปลูกทุเรียนในระบบวนเกษตร ในจังหวัดอุตรดิตถ จาํนวนรอยละ 98 ของจาํนวน 
เกษตรกรทัง้หมดที่ตอบแบบ รับรูวาอุณหภูมิ ความชื้นสัมพัทธ และปรมิาณนํ้าฝน มีผลกระทบตอการผลิตทุเรียน
ในระบบวนเกษตรในแตละขั้นตอนการพัฒนาการของทุเรียน ดังตารางที่ 4.21 
 
ตาราง 4.21 ปจจัยสภาพแวดลอมที่สงผลกระทบตอระบบการผลิตทุเรียน 
 

ปจจัยสภาพแวดลอม ผลกระทบตอการผลิตทุเรียน 
ชนิด รูปแบบการเกิด ขั้นตอนการปรับปรุง

ระบบการปลูก 
ผลผลิตลดลง (%) 

1.อุณหภมู ิ 1.1 อุณหภูมิตํ่า 
- ตอเน่ืองเปนระยะเวลา
สั้น (3-5 วัน) 
- ตอเน่ืองเปนระยะ
เวลานาน (1 สัปดาหขึ้น
ไป)  
 
1.2 อุณหภูมสิูง  
-ตอเนื่องเปนระยะเวลา 
1 เดือน  

- ในชวงพัฒนาการออก
ดอก (เดือน ม.ค.-ก.พ.) 
ทําใหดอกรวง 
-ในชวงพัฒนาการของดอก
และการติดผล (เดือน 
ม.ค.-ก.พ.) ทําใหดอกบาน 
ผลไมโตและใบรวง 
- ในชวงการพัฒนาการ
ของผล (ก.พ.-ก.ค.) ทาํ
ใหผลเติบโตชา 

20-100 
 
 
 
 
 
 

20-100 

2.ความชื้นสัมพัทธ 2.1 น้ําคาง 
2.2 หมอก 
- ตอเน่ืองเปนระยะเวลา 
1-2 สัปดาห 

- มีภาวะการเสี่ยงเกิดโรค
รากเนาโคนเนาในชวง
เตรียมการออกดอก 
-ทําใหดอกรวง ติดผลนอย
จนถงึไมติดเลยในชวง
พัฒนาการของดอกและติด
ผล 
-เกิดเปนโรคที่มาจากเชื้อ
ราในชวงการพัฒนาการ
ของผล 

20-100 

3.ปริมาณนํ้าฝน 3.1 ฝนตกหนัก  
-ฝนตกตอเนื่องเปน
ระยะเวลา 1-2 สัปดาห 
 
 
 

- ภาวะการเสี่ยงเกิดโรค
รากเนาโคนเนาในชวง
เตรียมการออกดอก 
-ทําใหดอกรวง ติดผลนอย
จนถงึไมติดเลยในชวง

20-100 
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3.2 แลงฝน  
- ตอเน่ืองเปนระยะเวลา 
1-4 สัปดาห  

พัฒนาการของดอกและติด
ผล 
-เกิดเปนโรคที่มาจากเชื้อ
ราในชวงการพัฒนาการ
ของผล 
-ในชวงการพัฒนาการของ
ผลทําใหผลแตกและตน
ตาย 

 
 
 
 

20-100 

  
 
 7.3 การสนทนารายบุคคล 
  คณะผูศึกษาวิจัยไดดําเนินการสัมภาษณเชิงลึกรายบุคคลกับเจาของสวนทุเรียนทีผ่ลติในระบบวน
เกษตร จังหวัดอุตรดิตถ จํานวน 15 คน โดยประเด็นในการสนทนาคือ การเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศผลกระทบตอ
การผลิตทุเรียนอยางไรและแนวทางการปรับตัวและตั้งรับเพื่อลดความรุนแรงและขอเสนอแนะซึ่งสามารถสรุป
สาระเปนประเด็นไดคือ 
 

(1) การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศไดสงผลผลกระทบตอการผลิตทุเรียนบาง แตยังไม
เขาใจถึงสาเหตุที่แทจริงและยังจับทิศทางการ เปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศไมได 

(2) การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศมีผลกระทบตอการพัฒนาการของทุเรียนในขัน้ตอนตาง 
ๆ จากการพูดคุยแลกเปลี่ยนประสบการณรวมกับเกษตรกรไดวิธีการจัดการในบางขั้นตอนที่สําคัญใน การผลิต
ทุเรียนจากประสบการณจริงของเกษตรกร ผนวกรวมกับผลการทดลองจากงานวิจัยที่มีอยูองคความรูที่ ไดจะเปน
ประโยชนในการนําไปใชเปนแนวทางในการจัดการเพื่อแกปญหาในปจจุบัน  

(3) การเปลี่ยนแปลงของสภาพภูมิอากาศมีผลกระทบตอแมลงและทําใหเกิดมีแมลงใหมๆ และ 
แปลกๆ เกิดขึ้น  

 
  (4) เกษตรกรมีความสามารถในการรับมือกับเปลี่ยนแปลงภูมิอากาศที่เกิดจากภัยแลงไดมากกวา
การเกิดน้ําทวมดินโคลนถลม  
  (5) การแปรปรวนของสภาพภูมิอากาศในจังหวัดอุตรดิตถ ไมมีรูปแบบที่แนนอน ในปจจุบันยัง ไม
สามารถจับทิศทางการเปลี่ยนแปลงได ทั้งระดับความรุนแรง ความถี่ และระยะเวลา ทําใหการผลิตทุเรียนใน 
จังหวัดอุตรดิตถไดรับผลกระทบอยางหลีกเลี่ยงไมได 
 
 

 

 


